and 17th Centuries, Dordrecht, Kluwer, 1994, pp. 51-83 – ma di Rattansi si veda anche *Newton's Alchemical Studies*, in Allen G. Debus (ed.), *Science, Medicine and Society in the Renaissance. Essays to Honor Walter Pagel*, 2 voll., London, Heinemann, 1972, II, pp. 167-182, e si veda, nello stesso volume, il saggio di R.S. Westfall, *Newton and the Hermetic Tradition*, pp. 183-198; S. Parigi, *Spiriti, effluvi, attrazioni. La fisica «curiosa» dal Rinascimento al secolo dei lumi*, Napoli, Istituto Italiano per gli Studi Filosofici, 2011; M. Vassányi, “*Anima Mundi*”. *The Rise of the World Soul Theory in Modern German Philosophy*, Dordrecht, Springer, 2011. Per il pensiero moderno, resta fondamentale il libro di D.P. Walker, *Spiritual and Demonic Magic from Ficino to Campanella*, London, The Warburg Institute, 1958.

⁷ T. Campanella, *Philosophia sensibus demonstrata*, a cura di L. De Franco, Napoli, Vivarium, 1992, pp. 12, 15-18, 21, 93, 98, 99, 110, 118, 138-140, 143, 195, 196, 265, 279, 292, 339, 341, 344, 388, 438, 459, 461, 464, 503, 548, 561, 566, 584, 588, 589, 608, 619, 625, 691, 732). Marta è poi, tra le tante altre cose, *idiotis rudior* (p. 313).

la: dimostrare, in generale, che «la fede non ha bisogno di Aristotele», anzi che tra le dottrine aristoteliche e le Sacre Scritture c'è un totale disaccordo, e che «i puri peripatetici sono puri eretici»⁸; di conseguenza, è necessario abbandonare Aristotele e l'aristotelismo e abbracciare altre tradizioni come il platonismo e altri autori come Origene (che fu «platonico») e Telesio, autore perfettamente cristiano, come si affannerà a spiegare Campanella.

La *Philosophia sensibus demonstrata*, che fu pubblicata nel 1591,⁹ dopo la “fuga” da Altomonte, non era certo passata inosservata; fu anzi all'origine del primo dei suoi processi. Campanella finì in carcere e il 28 agosto del 1592 ricevette la sentenza: sarebbe dovuto ritornare alla sua provincia, si sarebbe dovuto attenere all'insegnamento di Tommaso e (soprattutto) avrebbe dovuto riprovare le dottrine telesiane (*reprobet doctrinas Telesii*).¹⁰ Colui al quale un lungimirante frate aveva predetto che non avrebbe fatto «bon fine»¹¹ non fece nessuna di quelle

⁸ *Ibid.*, pp. 11, 15. Cfr. anche p. 10: «Non quidem, si perlegantur omnia Aristotelis scripta, omissis expositionibus pro eo fingentibus, quippiam veritati vel sibi consonum videbitur, unde tam magnus et veluti deus habendus sit. Si enim inspiciantur quae de divinis scripserit, impius et ignorantissimus apparebit; abnegat enim Deo creationem universi, omnipotentiam plura creandi vel quippiam annihilandi vel ex nihilo generandi; aufert quoque providentiam Dei ab his inferioribus, et omnium intelligentiam praestare putans, ipsum non omnia intelligere; et docuit Deum esse agens necessarium, non liberum, et primo orbi alligavit, ut moveat, nec posse statuit facere ne moveat, nec posse quid immediate ab extra producere absque motu, quem coelo indit, sed quia movet; ab eo dependere coelum et naturam et largiri omnibus esse propter motum; nam cessante motu omnia destruentur; itaque causam agentem posuit Deum, non ex nihilo productivam nec activam vere, sed conservativam modo; eique coaeternos posuit deos secundos, idest intelligentias et mundum, quibus non duratione praestet Deus, sed quia movendo ipsum tamquam primum imitentur, et tamen imitandi modum eis non assignavit, sed contrafaciendi; ipsas enim ex occasu in ortum movere statuit, sed rapi a primo motore et ferri ex ortu in occasum, nec ministros esse dixit nec executores operum illius; sed movere tantum coelos contra illum, et tot esse in numero quod coeli».